
DETERMINAZIONE Nr. 211 del 02-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 44 del Registro di Settore del 02-03-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 211 del 02-03-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Rinnovo del servizio telematico anonimo di denuncia delle condotte illecite c.d. 

Whistleblowing per l'anno 2023. Affidamento a Clio srl 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 

dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 

relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 

precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 

del 12/05/2020;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2022 con il quale è stato prorogato fino alla 

fine del mandato del Sindaco in carica, l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” 

cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio 

CONTENZIOSO alla scrivente; 

 

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  



DETERMINAZIONE Nr. 211 del 02-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto; 

2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 

cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 

relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione;  

 

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

   

Visti e richiamati: 

 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per 

la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte 

temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 

Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e ha 

contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge 

nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 

o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli 

enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 

l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011); 

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024; 

 

PREMESSO che la legge 190/2012 (c.d. Legge sull’anticorruzione) all’art. 1, comma 59, testualmente 

recita che: “Le disposizionI di prevenzione della corruzione di cui ai commi da 1 a 57 del presente 

articolo, di diretta attuazione del principio di imparzialità di cui all’art. 97 della Costituzione, sono 

applicate in tutte le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs 30 Marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni; 

 



DETERMINAZIONE Nr. 211 del 02-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Visto l’art. 54 bis, rubricato “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” (c.d. Whistleblower), 

come introdotto dall’art. 1, comma 51 della L. 190/2012; 

 

Atteso che con determinazione R.G. 162 del 28/02/2022 si è provveduto all’acquisto tramite ODA sul 

Mepa alla CLIO S.R.L. del Software applicativo “Whistleblowing” per l’anno 2022; 

 

Visto che l’obiettivo dell’applicazione Whistleblowing è quello di fornire al dipendente che intende 

effettuare una segnalazione (Whistleblower) ed ai responsabili del procedimento uno strumento 

operativo di semplice utilizzo con chiare indicazioni su oggetto, contenuti, destinatari e modalità di 

trasmissione delle segnalazioni; 

 

RITENUTO, nel rispetto delle suddette disposizioni normative, provvedere al mantenimento della 

piattaforma dell’applicativo “Whistleblowing” anche per l’anno 2023;  

 

VISTA l’offerta trasmessa dalla CLIO S.R.L. tramite e-mail del 09/02/2023, prot. ente 4932, che 

prevede il rinnovo del servizio per un anno al costo di € 894,26 di cui € 733,00 per imponibile ed € 

161,26 per IVA 22%, ovvero uguale a quella dell’anno 2022; 

 

Visto che su apposita richiesta dell’Ufficio, il sistema telematico dell’AVCP ha attribuito al presente 

affidamento il seguente codice CIG: Z843A1C8C2; 

 

Visto il DURC on line prot.  INAIL_36675717 valido fino al 05/06/2023, da cui risulta che la suddetta 

Ditta è in regola con il versamento dei contributi e dei premi e accessori; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012; 

 

DETERMINA 

      

               Per quanto in premessa: 

 

1. Di affidare alla CLIO SRL, Lecce (P.IVA: 02734350750), per il periodo 01/01/2023-31/12/2023 il 

servizio di mantenimento della piattaforma dell’applicativo “Whistleblowing” di cui al preventivo 

acquisito al n° di prot. Ente 4932 del 09/02/2023, al prezzo di € 733,00 oltre € 161,26 per IVA 22%, 

per un totale di € 894,26;   

2. Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG: Z843A1C8C2; 

3. Di impegnare la somma di € 894,26 di cui € 733,00 per imponibile ed € 161,26 per IVA al 22%  

4. Di imputare la spesa di € 894,26 sulla seguente codifica: Missione 1 – Programma 2 – cod. 

01.03.02.19.001 cap. 305 del bilancio 2023/2025 – in corso di approvazione annualità 2023; 

5. Di dare atto che la spesa di cui sopra è a carattere continuativo ed è necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, essendo impegnata a seguito 

della scadenza del relativo contratto; 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Valeria Speranza; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dando atto che la 



DETERMINAZIONE Nr. 211 del 02-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio, salve le garanzie previste dalla legge in materia di accesso, 

deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. 

Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali nonché della vigente normativa 

in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

8. Di dare atto che si procederà alla relativa liquidazione con successivo atto mediante bonifico sul 

conto dedicato della Ditta CLIO SRL 

9. DARE ATTO che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 

gli obiettivi operativi individuati nel DUP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-03-02T18:36:23+0000
	MILVA MARRA




